
 
                 

 
 

                   D E C R E T O   Nº 21 /2017 
 
 
 
SÚMULA:  Dispõe Sobre   atualização das tabelas de 
remuneração dos Servidores Municipais e dá outra 
providências. 
 
 
Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do 
Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e embasado na Lei 
Municipal nº 825/2017 de 24/01/2017  e combinado com 
item I, § 2º  art.100 da Lei Orgânica Municipal, bem 
como o piso salarial estabelecido pela Lei Federal nº 
11.738 de 16/07/2008. 
 
 
   RESOLVE  

 
 
                                   Art. 1º - Atualizar as tabelas de vencimentos constantes da Lei 
Complementar  Municipal nº 09/2011 de 17 de novembro de 2011 e suas alterações, ( Tabela  
de vencimentos dos Profissionais do Magistério Publico Municipal), na forma dos anexos  
integrante deste Decreto. 

 
Art. 2º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de  01/01/2017, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 
 
 
     Paço Municipal, aos 07 de fevereiro de 2017  

 
 

 
   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

           Prefeito Municipal 
 

 
 
 



 

 
Anexos  

Parte integrante do decreto nº 21/2017 
                                           
 
 
 
 

CARGO: PROFESSOR
ANO 2017

PERCENTUAL 7,64%
40 HORAS

FORMAÇÃO

 ENSINO SUPERIOR - 
LIC. PLENA 

 ENSINO 
SUPERIOR - PÓS 
GRADUAÇÃO 

 ENSINO SUPERIOR - 
MESTRADO 

NIVEL

CLASSE

1              2.453,05           2.698,36                       2.968,19 
2              2.514,38           2.765,81                       3.042,40 
3              2.577,24           2.834,96                       3.118,46 
4              2.641,67           2.905,83                       3.196,42 
5              2.707,71           2.978,48                       3.276,33 
6              2.775,40           3.052,94                       3.358,24 
7              2.844,79           3.129,27                       3.442,19 
8              2.915,91           3.207,50                       3.528,25 
9              2.988,80           3.287,68                       3.616,45 
10              3.063,52           3.369,88                       3.706,86 
11              3.140,11           3.454,12                       3.799,54 
12              3.218,61           3.540,48                       3.894,52 
13              3.299,08           3.628,99                       3.991,89 
14              3.381,56           3.719,71                       4.091,68 
15              3.466,10           3.812,71                       4.193,98 
16              3.552,75           3.908,02                       4.298,83 
17              3.641,57           4.005,72                       4.406,30 
18              3.732,61           4.105,87                       4.516,45 
19              3.825,92           4.208,51                       4.629,37 
20              3.921,57           4.313,73                       4.745,10 
21              4.019,61           4.421,57                       4.863,73 
22              4.120,10           4.532,11                       4.985,32 

 NB40  NC40  ND40 

 
 
 
 
 



 
 
 

CARGO: PROFESSOR
ANO 2017

20 HORAS

FORMAÇÃO

ENSINO SUPERIOR - 
LIC. PLENA

ENSINO SUPERIOR 
- PÓS GRADUAÇÃO

ENSINO SUPERIOR - 
MESTRADO

NIVEL NB20 NC20 ND20
CLASSE

1              1.226,53           1.349,18                       1.484,10 
2              1.257,19           1.382,91                       1.521,20 
3              1.288,62           1.417,48                       1.559,23 
4              1.320,83           1.452,92                       1.598,21 
5              1.353,85           1.489,24                       1.638,16 
6              1.387,70           1.526,47                       1.679,12 
7              1.422,39           1.564,63                       1.721,10 
8              1.457,95           1.603,75                       1.764,12 
9              1.494,40           1.643,84                       1.808,23 

10              1.531,76           1.684,94                       1.853,43 
11              1.570,06           1.727,06                       1.899,77 
12              1.609,31           1.770,24                       1.947,26 
13              1.649,54           1.814,49                       1.995,94 
14              1.690,78           1.859,86                       2.045,84 
15              1.733,05           1.906,35                       2.096,99 
16              1.776,37           1.954,01                       2.149,41 
17              1.820,78           2.002,86                       2.203,15 
18              1.866,30           2.052,93                       2.258,23 
19              1.912,96           2.104,26                       2.314,68 
20              1.960,78           2.156,86                       2.372,55 
21              2.009,81           2.210,76                       2.431,86 
22              2.060,06           2.266,01                       2.492,65  

 
 
 
 



 
 
 
                               

CARGO:  EDUCADOR INFANTIL
ANO 2017

40 HORAS

FORMAÇÃO

NÍVEL MÉDIO - 
MAGISTÉRIO

LICENCIATURA 
PLENA

LICENCIATURA PLENA - 
PÓS GRADUAÇÃO

LICENCIATURA 
PLENA - 
MESTRADO

NIVEL

CLASSE

1              2.303,12           2.453,05                       2.698,36         2.968,19 
2              2.360,71           2.514,38                       2.765,81         3.042,40 
3              2.419,73           2.577,24                       2.834,96         3.118,46 
4              2.480,22           2.641,67                       2.905,83         3.196,42 
5              2.542,22           2.707,71                       2.978,48         3.276,33 
6              2.605,78           2.775,40                       3.052,94         3.358,24 
7              2.670,93           2.844,79                       3.129,27         3.442,19 
8              2.737,70           2.915,91                       3.207,50         3.528,25 
9              2.806,14           2.988,80                       3.287,68         3.616,45 
10              2.876,29           3.063,52                       3.369,88         3.706,86 
11              2.948,20           3.140,11                       3.454,12         3.799,54 
12              3.021,91           3.218,61                       3.540,48         3.894,52 

NDEI40NAEI40 NBEI40 NCEI40

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CARGO:
ANO 2017

20 HORAS

FORMAÇÃO

MAGISTÉRIO 2º GRAU
ENSINO SUPERIOR 
- LIC. PLENA

ENSINO SUPERIOR - PÓS 
GRADUAÇÃO

NIVEL

CLASSE

1              1.143,08           1.226,53                       1.349,18 
2              1.171,66           1.257,20                       1.382,91 
3              1.200,95           1.288,63                       1.417,48 
4              1.230,97           1.320,84                       1.452,92 
5              1.261,75           1.353,86                       1.489,24 
6              1.293,29           1.387,71                       1.526,47 
7              1.325,62           1.422,40                       1.564,63 
8              1.358,76           1.457,96                       1.603,75 
9              1.392,73           1.494,41                       1.643,84 

10              1.427,55           1.531,77                       1.684,94 
11              1.463,24           1.570,07                       1.727,06 
12              1.499,82           1.609,32                       1.770,24 
13              1.537,32           1.649,55                       1.814,49 
14              1.575,75           1.690,79                       1.859,86 
15              1.615,14           1.733,06                       1.906,35 
16              1.655,52           1.776,39                       1.954,01 
17              1.696,91           1.820,80                       2.002,86 
18              1.739,33           1.866,32                       2.052,93 
19              1.782,82           1.912,97                       2.104,26 
20              1.827,39           1.960,80                       2.156,86 
21              1.873,07           2.009,82                       2.210,78 
22              1.919,90           2.060,06                       2.266,05 
23              1.967,89           2.111,56                       2.322,70 
24              2.017,09           2.164,35                       2.380,77 
25              2.067,52           2.218,46                       2.440,29 
26              2.119,21           2.273,92                       2.501,30 
27              2.172,19           2.330,77                       2.563,83 
28              2.226,49           2.389,04                       2.627,93 
29              2.282,15           2.448,77                       2.693,62 
30              2.339,21           2.509,99                       2.760,97 
31              2.397,69           2.572,74                       2.829,99 
32              2.457,63           2.637,05                       2.900,74 
33              2.519,07           2.702,98                       2.973,26 
34              2.582,05           2.770,56                       3.047,59 
35              2.646,60           2.839,82                       3.123,78 
36              3.311,04           2.910,81                       5.801,50 
37              3.839,79           2.983,59                       6.247,50 
38              4.135,04           3.058,17                       6.403,69 

Professor inativo

NA20 NB20 NC20

  
 
 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
                                                       Prefeito Municipal 


